diário oficial Nº 34.589  69 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 024/2021-ePPM–Nomear o MaJ QoPM rG 26922 lUiZ car-
loS da SilVa PoNTES, para exercer a função de fiScal do coNTraTo ad-
MiNiSTraTiVo Nº 002/2021–EP/PMPa, celebrado entre a PMPa e a empresa
coPlaTEX iNdÚSTria E coMÉrcio dE TEcidoS lTda. Belém/Pa, 19/05/2021;
JEaNdErSoN da SilVa SaraiVa–TEN cEl QoPM; chefe do EP/PMPa.

Protocolo: 657867
Portaria de NoMeaÇÃo de FiscaL Nº 071/2021 – ccc: NoMEia o
CAP QOSPM RG 29042 RAMON ATAÍDE DOS SANTOS BRITO, como fiscal do
contrato administrativo nº 019/2021 – PMPa, celebrado entre a PMPa e a Em-
presa: coMErcial SoarES E MoTa lTda registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/Pa, 19 de Maio de 2021; ricardo do NaSciMENTo raMoS – MaJ
QoPM rG 29213; cHEfE do cENTro dE coMPraS E coNTraToS da PMPa.

Protocolo: 657777
Portaria Nº 731/2021 – sccMo/dGP
o coMaNdaNTE GEral da PolÍcia MiliTar do Pará, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da lei complementar Estadual
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do decreto Estadual nº
2.400/1982, rESolVE:
art. 1º EXoNErar o TEN cEl PM rG 27317 SaNdro WaGNEr dE aNdra-
dE do carMo, da função de chefe do almoxarifado central;
art. 2º TraNSfErir o TEN cEl PM rG 27317 SaNdro WaGNEr dE aN-
dradE do carMo, por necessidade do serviço do almoxarifado central
(icoaraci) para a diretoria de apoio logístico (icoaraci);
art. 3º NoMEar o TEN cEl PM rG 27317 SaNdro WaGNEr dE aNdradE
do carMo, para exercer a função de Subdiretor de apoio logístico;
art. 4º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 13 de Maio de 2021, revogando-se as disposições em contrário.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em icoaraci- Pa, 19 de Maio de 2021.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE GEral da PMPa

Protocolo: 657553
Portaria Nº 129/2021 – sccMo/dGP
o coMaNdaNTE GEral da PolÍcia MiliTar do Pará, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da lei complementar Estadual
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do decreto Estadual nº
2.400/1982, rESolVE:
art. 1º EXoNErar o MaJ QoPM rG 29213 ricardo do NaSciMENTo
raMoS, da função de Membro da controladoria interna ;
art. 2 TraNSfErir o MaJ QoPM rG 29213 ricardo do NaSciMENTo
raMoS, por necessidade do serviço, da controladoria interna (icoaraci)
para centro de compras e contratos/ dal (icoaraci);
art. 3º NoMEar o MaJ QoPM rG 29213 ricardo do NaSciMENTo raMoS,
para exercer a função de chefe do centro de compras e contratos/dal;
art. 4º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em icoaraci-Pa,19 de Maio de 2021.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE GEral da PMPa

Protocolo: 657532
Portaria Nº 643/2021 – sccMo/dGP
o coMaNdaNTE GEral da PolÍcia MiliTar do Pará, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da lei complementar Estadual
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do decreto Estadual nº
2.400/1982, rESolVE:
art. 1º TraNSfErir o cEl QoPM rG 26311 JorGE WilSoN PiNHEiro dE
araÚJo, por necessidade do serviço, do departamento Geral de Pessoal
(icoaraci) para a diretoria de apoio logístico (icoaraci);
art. 2º NoMEar o cEl QoPM rG 26311 JorGE WilSoN PiNHEiro dE
araÚJo, para exercer função de diretor de apoio logístico.
art. 3º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 03 de Maio de 2021, revogando-se as disposições em contrário.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em icoaraci-Pa, 19 de Maio de 2021.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE GEral da PMPa

Protocolo: 657541

coNtrato
.

coNtrato adMiNistratiVo nº. 019/2021-PMPa; EXErcÍcio: 2021;
oBJETo: o presente contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos
e materiais permanentes para uso das ambulâncias do Hospital da Polícia
Militar do Estado do Pará – HPM, da Unidade Sanitária de área i(USa i/cfaP)
e Unidade Sanitária de área iV(USa iV/cME) do corpo Militar de Saúde(-
CMS), conforme as condições e especificações constantes no Termo de Re-
ferência (anexo i). Valor total: r$ 31.900,00 (trinta e um mil e novecentos
reais). data da assinatura: 19/05/2021. Vigência: 19/05/2021 a 18/05/2022.
a despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502
– SEGUraNÇa PÚBlica; Projeto/atividade: 26/8277 – aSSiSTÊNcia aoS
aGENTES dE SEG. PÚBlica; Elemento de despesa: 3.3.90.30- Material de
consumo, 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente; Plano interno:
1050008277c; fonte: 0101 (Tesouro do Estado). Empresa: coMErcial So-
arES & MoTa lTda; cNPJ: 08.648.188/0001-90, com sede na rua caviúna,
nº 200, alto da Boa Vista, cidade Patos de Minas/MG; ordENador: JoSÉ
dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM.

Protocolo: 657571

aPostiLaMeNto
.

1º aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo Nº
033/2021–ccc/PMPa;Pelo presente fica apostilado o Contrato Adminis-
trativo nº 033/2021-ccc/PMPa;celebrado entra a PMPa e a Empresa Pa-
rafrioS rEfriGEraÇÃo coMÉrcio E SErViÇoS lTda. cujo objeto é“o
fornecimento de aparelho de ar condicionado de 9.000 btus/h e na pres-
tação de serviços especializado de instalação;“onde se lê: Projeto/ativida-
de: 26/8338 – operação das ações administrativas;Natureza da despesa:
3339039 – outros serviços de Terceiros – Pessoa jurídica;Plano interno:
4120008338c.;fonte: 0101(recursos ordinários);leia-se:Projeto/ativida-
de: 26/8833 – formação inicial de agentes de Segurança Pública;Natu-
reza da despesa: 3339039 – formação inicial de agentes de Segurança
Pública;Plano interno: 1050008833E;fonte: 03010008850;Belém/Pa, 19
de maio de 2021;JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG
18044;comandante Geral da PMPa.

Protocolo: 657952
1º aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo Nº
011/2020–ccc/PMPa ;Pelo presente fica apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 011/2020-ccc/PMPa, celebrado entra a PMPa e a Empresa
NrEYS ENGENHaria EirEli. cujo objeto é “ a contratação de empresa
especializada nos serviços de arquitetura e engenharia, referente à ela-
boração de projetos básicos e executivos de edificações novas e refor-
mas;“onde se lê:fonte: 0101(recursos ordinários),Plano interno: 105co-
cfaPBBE;105cPaddGBE;105rEfcMEBE;leia-se:Plano interno:105cPad-
cGBE;105rEfcaNBE;105rEfHMEBE;fonte: 0101(TESoUro do ESTado)
e/ou 0301;Belém/Pa, 19 de maio de 2021;JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa
JÚNior – cEl QoPM rG 18044,comandante Geral da PMPa

Protocolo: 657963
1º aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 009/2021
– ccc/PMPa. Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº
009/2021 -ccc, celebrado entra a PMPa e a Empresa SENENGE coNSTrU-
ÇÃo ciVil E SErViÇoS lTda., cujo objeto é a “construção do prédio do
departamento Geral de Pessoal- dGP- da PMPa, no município de Belém/Pa,
que será realizado nas condições estabelecidas no Projeto Básico, Termo
de referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao
instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento
contratual”; fica acrescido a fonte de recurso: 301008850; Belém/Pa, 19
de maio de 2021. JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM ;
comandante Geral da PMPa.

Protocolo: 657920

diÁria
.

Portaria Nº 807/21/di/dF – objetivo: chamado de Justiça; fundamento
legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: cachoeira do arari/Pa; destino: Be-
lém/Pa; Período: 19 a 20/05/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01
de pousada; Servidor: cB PM cleonice calandrine da cruz; cPf: 840.357.902-06;
Valor: r$ 253,20. ordenador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 808/21/di/dF – objetivo: chamado de Justiça; fun-
damento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Terra Santa/Pa;
destino: oriximiná/Pa; Período: 13 a 15/05/2021; Quantidade de diárias:
01 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Nelito Monteiro
de Jesus; cPf: 482.320.252-04; Valor: r$ 395,64. ordenador: roBiNSoN
aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 809/21/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa ;fundamen-
to legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: castanhal/Pa; destino: ca-
panema/Pa; Período: 17/04/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimenta-
ção; Servidor: cB PM Bruno afonso de Melo favacho; cPf: 785.585.222-00;
Valor: r$ 126,60. Sd PM Gilson de almeida Silva; cPf: 052.412.143-56; Va-
lor: r$ 126,60. Sd PM luan de Jesus Silva; cPf: 059.975.045-65; Valor: r$
126,60. Sd PM lucas do Nascimento Gois; cPf: 095.128.364-24; Valor: r$
126,60. ordenador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 810/21/di/dF – objetivo: chamado de Justiça; fundamento
legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra/Pa; destino: Belém/
Pa; Período: 19 a 20/05/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01
de pousada; Servidor: SGT PM rubens lopes das Neves; cPf: 443.128.302-15;
Valor: r$ 263,76. ordenador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 811/21/di/dF – objetivo: a serviço da PMPa; fundamento
legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém/Pa; destino: Paragominas/
Pa; Período: 09 a 14/05/2021; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 06
de pousada; Servidor: cB PM Josiele cordeiro Paranhos; cPf: 838.996.502-
04; Valor: r$ 1.519,20. ordenador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BE-
ZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 812/21/di/dF – objetivo: cumprir diligências de
iPM; fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá/
Pa; destino: Parauapebas/Pa; Período: 17 a 19/05/2021; Quantidade de
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: TEN PM Williames
rubens Gonçalves costalat; cPf: 011.222.982-42; Valor: r$ 564,44. SGT
PM Josiley da Silva Nascimento; cPf: 560.152.322-34; Valor: r$ 527,52.
ordenador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 813/21/di/dF – objetivo: a serviço da PMPa; funda-
mento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: abaetetuba/Pa; des-
tino: acará/Pa; Período: 10 a 11/05/2021; Quantidade de diárias: 02 de
alimentação e 01 de pousada; Servidor: SGT PM Edésio Quaresma rêgo;
cPf: 333.135.472-49 ; Valor: r$ 395,64. SGT PM lauriney carvalho da
Silva; cPf: 423.715.972-87; Valor: r$ 395,64. SGT PM Marco antonio de